1

广西壮族自治区教育厅

桂教科研〔2011〕6号

关于组织申报 2011年度
高等学校科研项目的通知

各高等学校：

经研究，我厅决定开展 2011年度高校科研项目申报工作，

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

2011年度广西教育厅科研项目申报工作要以坚持邓小平理

论和“三个代表”重要思想、全面贯彻落实十七届四中、五中

全会精神和全国、全区教育工作会议精神为指导，深入学习实

践科学发展观。按照《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010—2020年）》、《广西中长期教育改革和发展规划纲要

（2010—2020年）》和《广西教育发展重点工程和体制改革试

点总体方案（2010—2020年）》等规划要求，为自治区党委、

政府千亿元产业布局、培育和发展、北部湾开放开发等重大战

略部署提供有力的智力和科技支撑。

各高校在组织项目时要立足区情，充分发挥本校科研优势

 2

和学科特色，大力推进高校科学研究积极对接产业，服务千亿

元产业发展的关键技术和共性技术攻关；要以提高自主创新能

力为核心，鼓励深入开展基础理论研究、应用研究和跨学科交

叉综合研究，推进高水平学科体系建设和人才培养，以高水平

科学研究支撑高质量高等教育；要以主动服务地方经济建设和

社会发展为目标，尤其要注重前瞻性、战略性产业项目的培育，

加快推进科技创新成果的转化和产业化，为教育服务广西新发

展做出更大贡献。

二、项目类别及其内容

2011年度设立重大项目、重点项目、一般资助项目、立项

科研项目、科技培训项目（重大学术活动）等项目类别。

（一）重大项目支持领域。

1．有色金属与新能源电动汽车关键技术研究。主要侧重于

新能源电池材料及制备、新能源汽车动力模块设计与检测、新

能源汽车电子功率器件、汽车传感器高可靠性封装与组装技术、

有色金属及氧化物等研究。

2．物联网关键技术及应用研究。主要侧重于物联网传感器

节点设计、传感器网络关键技术、RFID技术等研究。

3．城市轨道交通关键技术研究。主要侧重于城市轨道交通

深基坑设计方法、深基坑地下水控制技术、深基坑变形控制及

安全预警。

4．“两区一带”资源开发与环境保护关键技术研究。主要

 3

侧重于“两区一带”极端气候、资源环境效益、政府服务机制、

资源开发、环境保护及治理等研究。

5．鼻咽癌防治的基础及临床研究与人口健康。主要侧重于

鼻咽癌等肿瘤疾病基础研究与临床、流行病及地域性疾病基础

研究与临床、放射医疗抗拒、海洋药物药学等研究。

6．东盟教育及区域研究。主要侧重于东盟教育模式、东盟

地区跨越式教育发展、师资队伍建设、教育文化软实力等研究。

对获得立项的项目，我厅给予一定的科研经费支持。此项

目的研究周期一般为 2-3年。

（二）重点项目。

重点项目主要侧重于自然科学应用研究领域，同时兼顾人

文社会科学应用研究领域。对获得立项的项目，我厅给予适当

的科研经费支持。此项目的研究周期一般为 1-2 年，涉及农林

业项目和研究周期特殊的学科可以适当延长。

（三）一般资助项目。

一般资助项目主要支持针对自然科学和人文社会科学领域

重大问题的前期研究或预研。已经获得授权的发明专利且继续

研发专利技术的项目也可申报。对获得立项的项目，我厅给予

适当的科研经费支持。此项目的研究周期一般为 1—2年，涉及

农林业项目和研究周期特殊的学科可以适当延长。

（四）立项科研项目。
立项科研项目主要支持各高校择优推荐的横向科学研究项

 4

目，教师自选课题项目，由我厅立项下达，其研究经费由学校

和研究人员自筹。此项目的研究周期一般为 1—2年，涉及农林

业项目和研究周期特殊的学科可以适当延长。

（五）科技培训项目（重大学术活动）。

科技培训项目主要支持普通高校与市（县、区）经济发展

密切相关的优势产业和特色产业急需的技术研究和新技术、新

产品的推广应用以及科技培训活动；支持高校与地方政府或厂

矿企业联合组织开展的以新技术、新工艺、新产品、新知识为

主要内容的规模较大并具有较好社会效益的科技培训、科普宣

传以及社区、基层农村的文化建设活动；选择支持 2011年度高

校主办承办高水平、高层次并在国内外具有重大影响的学术会

议。对于获得此类立项的项目，我厅给予适当的经费资助。

三、限项申请及申请条件

2011 年度设立的重大项目、重点项目、一般资助项目实行

限项申请。项目课题组应具有合理的研究人员梯队，必须要有

青年科研人员参加。作为课题组主持人每人只能申报 1个项目，

作为主要参加者只能申报 1个项目。

（一）重大项目主要面向具有较强科研基础的综合性大学

申报。申请者必须是在长期合作的基础上自然形成的科研团队，

且有 3名以上的高级职称成员（申报书需提供共同署名的专利、

论文、项目合同等证明材料）。项目负责人原则上具有正高职称

和博士学位，年龄不超过 50周岁（1961年 1月 1日以后出生）。

 5

申报的项目必须符合重大项目支持的领域，重大项目研究必须

要有省部级及以上科技创新平台（重点实验室、工程中心、工

程技术研究中心）作为支撑，每个单位限报 2 项。对符合要求

的申报项目将遴选部分进行立项资助研究。

（二）重点项目主要面向具有较好科研基础的本科院校（医

学院校含附属医院），每校限报不超过 2项。项目负责人原则上

具有副高职称或博士学位，年龄不超过 50周岁（1961年 1月 1

日以后出生）。对于符合要求的申报项目择优资助研究。

（三）一般资助项目主要面向本科院校（医学院校含附属

医院）、高职高专院校限项申请。综合性大学限报不超过 8项，

有硕士点的本科院校限报不超过 6 项，其他普通本科院校限报

不超过 4 项，高职高专院校限报不超过 2 项。项目负责人必须

具有中级及以上职称或硕士及以上学位。

（四）目前承担有 2 项（含 2 项）以上省级在研科研项目

的申请人不得作为项目负责人参加今年的项目申报。历年结项

结题的研究项目完成情况不好的项目负责人和项目组成员，不

得申报本项目。

（五）教研、教改和课改项目（课题）不在本次申报范围。

（六）各单位要认真审核申请者的项目申报类别，如果申

报的项目未能获得其申报类别的项目立项，该项目当年不再考

虑其他类别的项目立项。
（七）项目负责人所在单位科研管理部门或学术委员会须

 6

对各类项目进行认真的审核，依托单位审批同意推荐后报送我

厅。依托单位要对项目负责人的申报条件和科研能力，项目申

请书内容的真实性、研究方案的可行性、项目预期目标的完成

与实现，经费预算的合理性以及配套经费落实的情况签署具体

意见，并加盖依托单位公章。

四、申报材料方式及要求

（一）科研项目申报采取网上申报与书面材料申报相结合

的方式。请各单位登录广西高校科研管理网（网址：

http://www.jytkyc.net）下载申报书（使用方法请参考帮助文档）

和进行网上申报，用户名：各高校学校代码，密码仍用原有的

密码登录。

（二）各单位完成网上申报工作后，打印由系统自动生成

的本年度科研项目各类课题申报汇总表（表样见有关附件）与

项目申请书一并行文上报（申报汇总表 1份，项目申请书一式 3

份），须用 A4纸打印。

（三）项目申报的书面材料和网上申报时间均为 5月 20日

至 25日，逾期不予授理。

（四）未尽事宜请联系广西教育厅科研处。联系人：万锋

锋，联系电话：0771—5815225，5815223。

附件：1．各类科研项目汇总（申请）表（表样）

 7

2．广西壮族自治区教育厅科学研究项目申请书

                         广西壮族自治区教育厅

                          二○一一年五月四日

主题词：高等教育  科研  项目  通知

  广西壮族自治区教育厅办公室       2011年 5月 6日印发

                                        （共印 10份）